
 

 
 

Zleceniodawca: 
Gmina Miękinia 

ul. Kościuszki 41 
55-330 Miękinia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA  
DLA GMINY MIĘKINIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Wykonawca: 
 
 

  
PPD WROTECH Sp. z o.o. 
ul. Kunickiego 15, 54-616 Wrocław 
tel. (0-71) 357-57-57, fax 357-76-36,  
e-mail: biuro@wrotech.com.pl 

 
 
 
 

 
 

Wrocław, czerwiec 2007 r. 
 
 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Miękinia 
 

PPD Wrotech Sp. z o.o. strona 2
 

 

 
 

 
Spis treści: 

 
1. Wprowadzenie ....................................................................................................................6 

1.1. Podstawa formalno – prawna opracowania...................................................................6 
[...]
na tym terenie uciążliwego przemysłu. Występują tu wartościowe kompleksy terenów 
zielonych, jak parki krajobrazowe: PK „Dolina Bystrzycy” i projektowany PK „Dolina Odry”, 
rezerwat przyrody „Zabór”, użytek ekologiczny, a także trzy pomniki przyrody oraz liczne 
drzewa w randze pomników przyrody (141 egzemplarzy). 

Treny zielone na terenie gminy stwarzają możliwości ich rekreacyjnego wykorzystania. 

Wadami środowiska przyrodniczego gminy są: zanieczyszczenie wód powierzchniowych i 
zanieczyszczenie powietrza tzw. niską emisją.  

W celu ochrony przyrody i rozwoju „przemysłu turystyczno – rekreacyjnego” niezbędne jest 
uporządkowanie gospodarki wodno – ściekowej i odpadowej na terenie gminy i całego 
powiatu. Niezbędne jest również przeciwdziałanie i minimalizacja niekorzystnego wpływu na 
środowisko przyrodnicze gminy zakładów przemysłowych oraz inwestycji zarówno z terenu 
gminy jak i gmin sąsiadujących. 

3.5. Gospodarka wodno – ściekowa 

3.5.1. Zaopatrzenie gminy w wodę 

Zaopatrzenie w wodę poszczególnych miejscowości w gminie Miękinia odbywa się z 6 
wodociągów grupowych w następującym układzie zatwierdzonych zasobów: 

1. wodociąg grupowy Brzezina - obejmuje swoim zasięgiem wsie: Brzezina, Brzezinka 
Średzka, Pisarzowice, Wilkszyn wraz z przysiółkami MiIłoszyn i Czystopol. Ujęcie (3 
studnie czwartorzędowe) posiadają zatwierdzone zasoby eksploatacyjne w kat. „B” - 
dla studni Nr 2 i Nr 1 Qe = 20,0 m3/h oraz dla studni Nr 3 Qe = 15,0 m3/h. Ujęcie 
zlokalizowane jest na gruntach wsi Brzezina. Decyzją Wojewody Wrocławskiego 
(dec. OS.I-6210/23r/94 z dn. 29.04.1994 r.) udzielone zostało pozwolenie 
wodnoprawne na pobór wody w łącznej ilości z obydwu ujęć: Qśr.d = 650,0 m3/d. 
Pozwolenie wodnoprawne zostało wydane na czas oznaczony tj. do 31 grudnia 2010 
r. Woda uzdatniana jest na stacji uzdatniania o średniej wydajności 250 m3/d. Stan 
formalno-prawny w zakresie eksploatacji urządzeń reguluje decyzja Starosty 
Średzkiego nr RLO.6220/104/2001 z dnia 13.12.2001 r. ważna do 31 grudnia 2010 r. 
Z ujęcia tego mogą być również alternatywnie zasilane wsie Wilkostów i Czerna.  

2. wodociąg grupowy Miękinia - obejmuje swoim zasięgiem wsie: Miękinia, Zabór Wielki, 
Zabór Mały, Lubiatów, Głoska, Księginice, Białków, Łąkoszyce, Lenartowice, Prężyce, 
Gosławice. Ujęcie (3 studnie trzeciorzędowe) posiada zatwierdzone zasoby 
eksploatacyjne w kat. „B” - dla studni Nr 1 i Nr 3 Qe = 47,8 m3/h. Ujęcie zlokalizowane 
jest na gruntach wsi Miękinia. Decyzją Wojewody Wrocławskiego (dec. OS.I-
6210/136/98 z dn. 14.08.1998 r.) udzielone zostało pozwolenie wodnoprawne na 
pobór wody ze studni Nr 1, Nr 2, Nr 3, w łącznej ilości: Qśr.d = 704,0 m3/d oraz 
wykorzystanie ujmowanej wody na zaopatrzenie mieszkańców i jednostek w/w wsi po 
jej uprzednim uzdatnieniu w Automatycznej Stacji Uzdatniania Wody o średniej 
wydajności 450 m3/d. Pozwolenie wodnoprawne zostało wydane na czas oznaczony 
tj. do 31 grudnia 2013 r. W zakresie eksploatacji urządzeń stan formalno-prawny 
reguluje decyzja Starosty Średzkiego nr RLO.6219./15/99 z dnia 7.09.1999 r ważna 
do 31 grudnia 2013 r. 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Miękinia 
 

PPD Wrotech Sp. z o.o. strona 29
 

 

3. wodociąg grupowy Mrozów - obejmuje swoim zasięgiem wsie: Mrozów, Wojnowice, 
Wilkostów i Czerna. Ujęcie (3 studnie trzeciorzędowe) posiada zatwierdzone zasoby 
eksploatacyjne w kat. „B” - dla studni Nr I, Nr Ia i Nr II, zlokalizowanych na gruntach 
wsi Mrozów, Qe = 20,0 m3/h (Decyzja Wojewody Wrocławskiego Nr 4/1990 r.). 
Decyzją Starosty powiatu średzkiego (dec. RLO. 6230/25/TD/06 z dnia 27.06.2006r.) 
udzielone zostało pozwolenie wodnoprawne na pobór wody w łącznej ilości: Qśr.d = 
400,0 m3/d. Pozwolenie wodnoprawne zostało wydane na czas oznaczony tj. do 27 
września 2016 r. Woda uzdatniana jest na stacji uzdatniania wody w Mrozowie o 
średniej wydajności 150 m3/d. 

4. wodociąg grupowy Źródła - obejmuje swoim zasięgiem wsie Źródła i Błonie. W ten 
układ wodociągowy została też włączona wieś Kadłub. Ujęcie (2 studnie 
czwartorzędowe) posiada zatwierdzone zasoby eksploatacyjne w kat. „B” - dla studni 
Nr 2 i Nr 1 Qe = 30,0 m3/h (dec.115/96). Ujęcie, Stacja Uzdatniania Wody oraz 
zbiorniki pośrednie V = 2 x 25 m3 zlokalizowane są na gruntach wsi Źródła. Produkcja 
wody wynosi Q = 145 m3/d. Na pobór wody i eksploatację urządzeń wydane zostało 
przez Starostę Średzkiego pozwolenie wodno-prawne ( dec. Nr RLO.6220/103/2001 z 
dnia 13.12.2001 r.), które jest ważne do 31 grudnia 2016 r. 

5. wodociąg grupowy Krępice - obejmuje swoim zasięgiem wsie: Krępice, Kokorzyce, 
Żurawiniec, osiedle Mokra - Wrocław. Ujęcie (3 studnie trzeciorzędowe) posiada 
zatwierdzone zasoby eksploatacyjne w kat. „B” - dla studni Nr I, Nr II i Nr III, 
zlokalizowanych na gruntach wsi Krępice - Qe = 51,0 m3/h (Decyzja Wojewody 
Wrocławskiego Nr 45/1977 r.). Decyzją Starosty Średzkiego udzielone zostało 
pozwolenie wodnoprawne na pobór wody podziemnej z utworów trzeciorzędowych w 
łącznej ilości: Qśr.d = 236,0 m3/d i eksploatację urządzeń do uzdatniania wody – dec. nr 
RLO.6220/102/2001 z dnia 13.12.2001 r. Pozwolenie wodnoprawne zostało wydane 
na czas oznaczony tj. do 31 grudnia 2016 r. Średnia produkcja wody wynosi ok. 105 
m3/d. 

6. wodociąg grupowy Lutynia - obejmuje swoim zasięgiem wsie: Lutynia, Radakowice, 
Łowęczyce, Wróblowice, Gałów, Zakrzyce, Gałówek Mały. Ujęcie (2 studnie 
czwartorzędowe) posiada zatwierdzone zasoby eksploatacyjne w kat. „B” - dla studni 
Nr 1 i Nr 2 Qe = 67,0 m3/h (dec. Wojewody Wrocławskiego nr 16/1982 r. - dla studni 
trzeciorzędowej Qe = 8,7 m3/h (dec. Wojewody Wrocławskiego nr 68/1980 r.). Ujęcie 
zlokalizowane jest na gruntach wsi Lutynia. Decyzją Starosty Średzkiego (dec. 
RLO.6220/101/2001 z dnia 12.12.2001 r.) udzielone zostało pozwolenie wodnoprawne 
na pobór wody podziemnej z utworów czwartorzędowych w łącznej ilości: Qśr.d = 
1136,0 m3/d i eksploatację urządzeń stacji uzdatniania wody. Pozwolenie wodno-
prawne zostało wydane na czas oznaczony, tj. do 31 grudnia 2016 r. Średnia 
produkcja wody wynosi ok. 250 m3/d. 

Do wodociągów przyłączonych jest 100% mieszkańców gminy. Zarówno zasoby 
eksploatacyjne ujęć jak i wydajności stacji uzdatniania wody pokrywają dotychczasowe 
potrzeby ludności i zapewniają pewne rezerwy w przypadku ich zwiększenia. Mimo że 
wyszczególnione wyżej wodociągi połączone są z konkretnymi stacjami uzdatniania wody 
istnieje możliwość spinania poszczególnych wodociągów i przejściowego zasilania z innego 
źródła – np. z wodociągu Mrozów możliwe jest – w przypadku awarii – zasilanie wodociągów 
Brzeziny i Krępice. Planuje się dalsze łączenie wodociągów w celu rozszerzenia możliwości 
zasilania poszczególnych wsi na wypadek awarii. 

3.5.2. Sieć kanalizacyjna i oczyszczanie ścieków 

Wsie znajdujące się w obrębie gminy Miękinia nie posiadają systemowych urządzeń do 
odprowadzania i oczyszczania ścieków. W poszczególnych wsiach istnieją jedynie odcinki 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Miękinia 
 

PPD Wrotech Sp. z o.o. strona 30
 

 

kanalizacji deszczowej, odprowadzającej wody opadowe do cieków powierzchniowych i 
rowów melioracyjnych. Najczęściej stosowanymi urządzeniami do usuwania ścieków bytowo-
gospodarczych są suche ustępy, bezodpływowe osadniki gnilne okresowo opróżniane (o 
różnym stanie technicznym i różnych warunkach eksploatacyjnych), osadniki wykonane jako 
doły chłonne oraz przydomowe oczyszczalnie ścieków z drenażem rozsączającym. Częste 
są również przypadki odprowadzania ścieków bytowo-gospodarczych bezpośrednio do 
rowów przydrożnych i melioracyjnych. Istnieją również indywidualne oczyszczalnie ścieków 
dla poszczególnych zakładów zlokalizowanych na terenie gminy (np. Clinico w Błoniach, 
Tektura w Krepicach). 

Na terenie wsi Miękinia ułożona jest sieć kanalizacji ogólnospławnej o długości 0,9 km oraz 
2,2 km kanalizacji sanitarnej, odprowadzającej ścieki z części wsi do istniejącej oczyszczalni 
ścieków o przepustowości Q = 350 m3/d. Oczyszczalnia ta zlokalizowana jest na gruntach 
wsi Miękinia, na działce nr 9. 

 

Oczyszczalnia składa się z następujących urządzeń: 

• kraty koszowej, 

• piaskownika przedmuchiwanego, 

• przepompowni, 

• reaktora beztlenowego, 

• dwustopniowej komory napowietrzania z osadem czynnym, 

• osadnika wtórnego, 

• poletek osadowych 

Oczyszczalnia ta posiada pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków w 
maksymalnej ilości 355 m3/d i średniej ilości 232 m3/d, wydane przez Urząd Wojewódzki we 
Wrocławiu (dec. OŚ.I – 7211/58/89 z dnia 01.07.1989r.) Pozwolenie zostało wydane na czas 
oznaczony tj. do 31 grudnia 2008 r. Zastosowany układ technologiczny w oczyszczalni 
ścieków należy zmodernizować, tak aby spełniał wymogi określone w ustawie Prawo 
Ochrony Środowiska dotyczące najlepszej dostępnej techniki.   

Liczba przyłączy sanitarnych wynosi 94 szt. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest potok 
Zdrojek, dopływ Nowego Rowu, będący dopływem Średzkiej Wody. Ilość ścieków 
odprowadzonych na oczyszczalnię wynosi: Qr = 58200 m3/r (średnio 159,5 m3/d). Stopień 
skanalizowania gminy w odniesieniu do liczby ludności wynosi ponad 8%. 

W Mrozowie wykonana jest sieć kanalizacji sanitarnej wraz rurociągiem tłocznym i 
grawitacyjnym długości ok. 4,97km. Do sieci podłączony jest Zakład Opieki Społecznej i kilka 
gospodarstw indywidualnych. 

3.6. Powietrze atmosferyczne 

Zanieczyszczenia powietrza, emitowane do atmosfery w wyniku procesów naturalnych 
i działalności człowieka, stwarzają szereg zagrożeń dla zdrowia i wykazują niekorzystny 
wpływ na przyrodę i wytwory kultury materialnej.  

Do głównych problemów zanieczyszczenia powietrza, na których przede wszystkim 
koncentrują się wysiłki zmierzające do redukcji szkodliwego oddziaływania, należą wszelkie 
aspekty niekorzystnego oddziaływania określonych substancji na zdrowie ludzkie, w tym: 

• narażenie zdrowia ludzi w związku z nadmierną ekspozycją na ozon, 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Miękinia 
 

PPD Wrotech Sp. z o.o. strona 31
 

 

• narażenie zdrowia ludzi w związku z obecnością w atmosferze: SO2, NO2, CO, ołowiu 
i benzenu, szczególnie w obszarach miejskich, 

• narażenie zdrowia ludzi w związku z obecnością w atmosferze drobnych cząstek 
zawieszonych (frakcji PM10 o wymiarach ziaren 10 µm i mniejszych), 

• zwiększenia zagrożeń zdrowotnych wynikających z obecności w atmosferze trwałych 
zanieczyszczeń organicznych i metali ciężkich. 

Zanieczyszczenia emitowane do powietrza podlegają procesowi transportu z masami 
powietrza – mogą być rozpraszane w niedużych odległościach od miejsca ich emisji, 
szczególnie w przypadku niskich źródeł, lub też być przenoszone ponad granicami państw 
na duże odległości, szczególnie jeśli są emitowane z wysokich kominów. Pod wpływem 
reakcji zachodzących w atmosferze związki pierwotnie wyemitowane ulegają przemianom, 
tworząc zanieczyszczenia wtórne (m.in. utleniacze fotochemiczne, w tym ozon). 

W rezultacie, problemy związane z zanieczyszczeniem powietrza odnoszą się do różnych 
skal przestrzennych: mogą mieć charakter lokalny (np. przekroczenia dopuszczalnych 
stężeń zanieczyszczenia w rejonie oddziaływania określonych źródeł emisji), regionalny 
(zakwaszenie i eutrofizacja), kontynentalny (wysokie stężenia ozonu w przyziemnej warstwie 
atmosfery w warunkach sprzyjających jego tworzeniu) lub globalny (zmiany klimatyczne, 
zanik warstwy ozonowej). 

Obszary zaliczane do gminy Miękinia charakteryzują się niewielką ilością przemysłowych 
źródeł emisji zanieczyszczeń. Nie ma tu istotnych źródeł zanieczyszczenia powietrza, a 
lokalne uciążliwości mogą być związane ze wzmożoną emisją zanieczyszczeń z 
indywidualnych systemów grzewczych w okresie zimy oraz emisją zanieczyszczeń 
komunikacyjnych, przede wszystkim z dróg o największym natężeniu ruchu.  

3.6.1. Uwarunkowania prawne 

W polskim prawodawstwie ochrony środowiska ochrona powietrza uregulowana jest głównie 
w ustawie Prawo ochrony środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 r. (Dz.U. Nr 62 poz.627) 
i odpowiednich rozporządzeniach wykonawczych do ustawy. Ustawa Prawo ochrony 
środowiska obowiązująca od 1 października 2001 r. zawiera kompleksowe uregulowania 
w zakresie ochrony powietrza transponujące zapisy zawarte w dyrektywach, a zwłaszcza 
w Dyrektywie ramowej 96/62/EC i dyrektywach wykonawczych (tzw. dyrektywach „córkach”). 

Głównym celem działań wynikających z ustawy Prawo ochrony środowiska jest 
utrzymanie jakości powietrza tam, gdzie jest ona dobra, i jej poprawa w pozostałych 
rejonach. Razem z przepisami wykonawczymi określa ona kryteria jakości powietrza oraz 
nakłada obowiązek tworzenia planów i programów naprawczych dla obszarów, dla których 
kryteria te nie są dotrzymane. 

Zapisy ustawy Prawo ochrony środowiska określają kompetencje do podejmowania działań 
w zakresie ochrony atmosfery, podejmowane przez organy państwa oraz administrację 
terenową. Poniżej podano charakterystykę działań w zależności od kompetencji: 

Minister Środowiska – głównie kompetencje legislacyjne. Podstawowe rozporządzenia 
uchwalone na podstawie zapisów Prawa ochrony środowiska, dotyczące ochrony atmosfery:  

1. Rozporządzenie z dnia 6 czerwca 2002 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów 
niektórych substancji w powietrzu, alarmowych poziomów niektórych substancji 
w powietrzu oraz marginesów tolerancji dla dopuszczalnych poziomów 
niektórych substancji - Dz.U.Nr 87, poz. 796, 

2. rozporządzenie z dnia 6 czerwca 2002 r. w sprawie oceny poziomów substancji 
w powietrzu, w którym określone zostały sposoby, metody i zakres dokonywania 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Miękinia 
 

PPD Wrotech Sp. z o.o. strona 32
 

 

oceny poziomów substancji w powietrzu, górne i dolne progi oszacowania dla 
substancji o ustalonych poziomach dopuszczalnych oraz metodyki referencyjne 
modelowania jakości powietrza - Dz.U. Nr 87, poz. 798, 

3. rozporządzenie z dnia 5 kwietnia 2006 r. w sprawie zakresu i sposobu przekazywania 
informacji dotyczących zanieczyszczenia powietrza, - Dz.U. Nr 63, poz. 445, 

4. rozporządzenia z dnia 20 grudnia 2005 r. w sprawie standardów emisyjnych z 
instalacji – Dz.U. Nr 260 poz. 2181, 

5. rozporządzenie z dnia 23 grudnia 2004 r. w sprawie wymagań w zakresie 
prowadzenia pomiarów wielkości emisji – Dz.U. Nr 283 poz. 2842, 

6. rozporządzenie z dnia 5 grudnia 2002 r. w sprawie wartości odniesienia dla 
niektórych substancji w powietrzu – Dz.U. 2003 Nr 1 poz. 11 i 12. 

Wojewoda: 
- w porozumieniu ze starostą, wojewoda określa w drodze rozporządzenia program 

ochrony powietrza, mający na celu osiągnięcie dopuszczalnych poziomów substancji 
w powietrzu, 

- w przypadku wystąpienia w danej strefie ryzyka przekroczenia dopuszczalnych lub 
alarmowych poziomów substancji, wojewoda, po zasięgnięciu opinii starosty określa 
w drodze rozporządzenia plan działań krótkoterminowych oraz zawiadamia w sposób 
zwyczajowo przyjęty społeczeństwo i podmioty na danym terenie o ryzyku wystąpienia 
przekroczeń, 

- przekazuje Ministrowi Środowiska informację o programach ochrony powietrza , 

- jest organem właściwym w zakresie regulowania stanu formalno-prawnego dla 
podmiotów określonych jako szczególnie szkodliwe dla środowiska i zdrowia ludzi, 

- może określić w drodze rozporządzenia, ze względu na konieczność zapobieżenia 
negatywnemu oddziaływaniu na środowisko lub dobra kultury, rodzajów lub jakości paliw 
dopuszczonych do stosowania, a także sposób realizacji i kontroli tego obowiązku. 

Starosta 
- uzgadnia projekt aktu prawa miejscowego, jakim jest program ochrony powietrza. 

W szczególności może być wskazany w programie jako podmiot, do którego mogą być 
skierowane obowiązki ustalone w programie ochrony powietrza (art. 84 ust. 2 pkt 5 
ustawy Prawo ochrony środowiska). Do niego również należy obowiązek przekazywania 
wojewodzie informacji o wydawanych decyzjach, mających wpływ na realizację 
programu, 

- jest organem właściwym do wydawania pozwoleń na wprowadzanie do powietrza gazów 
lub pyłów pochodzących z instalacji mogących pogorszyć stan powietrza (jeżeli są 